Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 38.886,97 (trinta e oito 
mil, oitocentos e oitenta e seis reais, noventa e sete centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço

[...]

DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

4.1. O custo médio estimado para a presente contratação, utilizando o critério menor 
preço unitário, após pesquisa de preços no mercado local, em contratações de órgãos 
públicos federais e no site paineldeprecos.planejamento.gov.br, é de R$ 38.886,97 
(trinta e oito mil, oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos). 

5. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

5.1 A aquisição, objeto do presente Termo de Referência, encontra amparo na lei 
10.520/2002, subsidiada pela lei 8.666/93. 

5.2 As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão à